
           COPIA  

 

Comune di Castellana Grotte 
 

Città Metropolitana di Bari 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 46 del 21/02/2018 
 
 

OGGETTO: Servizio di Assistenza Domiciliare. Anno 2018. Proroga tecnica.  

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventuno del mese di febbraio con inizio alle ore 
12:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  
 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 

Premesso che: 

Il Servizio di Assistenza Domiciliare si ispira ai principi del rispetto della dignità della persona 
e del diritto della stessa ad autodeterminarsi, indipendentemente dalla condizione personale e 
sociale; 

la finalità principe del SAD è favorire, per quanto possibile, la permanenza della persona nel 
proprio contesto di vita, garantendo prestazioni a carattere socio-sanitario che contribuiscano a 
contrastare e ridurre l'ospedalizzazione o il ricovero in strutture residenziali; 

il servizio è potenzialmente rivolto a tutti i cittadini adulti che vivono una condizione di non 
autosufficienza e che necessitano di aiuto, temporaneo o permanente, a seconda della patologia, 
affinché possano di fatto esercitare il diritto di tutti al pieno sviluppo della personalità nell’ambito 
dei rapporti familiari e sociali; 

Il SAD è, quindi, costituito da un complesso di prestazioni socio-assitenziali rese al domicilio 
di persone adulte non autosufficienti, aiutandole nel disbrigo di attività quotidiane, sollevando in 
parte la famiglia dal carico assistenziale (es. igiene degli ambienti, preparazione dei pasti, igiene 
della persona, ecc.);  

la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 recante la "Disciplina del sistema integrato dei 
servizi sociali per la dignità ed il benessere delle donne e degli uomini di Puglia" annovera all'art. 
46, comma 1, il Servizio di Assistenza Domiciliare fra quelli di natura socio-assistenziali; 

tale classificazione, così come le finalità di alta valenza sociale ed i principi di pieno rispetto 
della dignità della persona evidenziano chiaramente che il Servizio di Assistenza Domiciliare è una 
priorità a cui le Pubbliche Amministrazioni devono dare risposta; 

l'Amministrazione comunale di Castellana Grotte, cogliendo appieno quel principio di 
salvaguardia della dignità a cui tutti i cittadini hanno pieno diritto, indipendentemente dall'età, con 
Deliberazione n. 183 del 31 dicembre 2015, ha esteso il servizio SAD a quella fascia debole e 
scoperta della popolazione di adulti di età inferiore a sessantacinque anni, ponderato che l'Ambito 
Territoriale di Putignano, in cui rientra anche il comune di Castellana Grotte, in ottemperanza delle 
Linee Guida definite dalla Regione Puglia, assicura la domiciliarità delle cure solo in favore di 
anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti; 

nel corso degli ultimi anni, con atti di Giunta nn. 30/2012, 231/2014, 183/2015 e 190/2016, è 
stato sempre deliberato di garantire l'erogazione del SAD, affidando lo stesso ad associazioni ed 
ONLUS, nonché organizzazioni di volontariato, purché iscritte nel registro regionale, operanti 
prevalentemente nel settore socio - sanitario e nel campo della Protezione Civile; 

 con specifico riferimento al corrente anno, con deliberazione di Giunta n. 224 del 29 
dicembre 2017, questa Amministrazione ha fornito indirizzo al Responsabile del Settore II di porre 
in essere ogni adempimento utile all'affidamento del servizio in argomento, nel rispetto della 
normativa vigente in materia di appalti pubblici, concedendo una proroga di mesi due, ovvero sino 
al 28 febbraio 2018, 

 in conformità all'indirizzo impartito dalla Giunta comunale con la deliberazione sopra appena 
menzionata il Settore II, con determinazione n. 47 del 29 dicembre 2017, ha prorogato 
l'affidamento del SAD in favore della AVPA - Onlus sino al 28 febbraio 2018; 

 il Responsabile del Settore II, recependo l'indirizzo impartito dalla Giunta comunale con il 
citato atto del 29 dicembre, con determinazione n. 12 del 16 febbraio 2018 ha adottato lo schema 
di avviso pubblico di indagine di mercato per l'affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare, ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, dando avvio alla procedura di affidamento del 
Servizio di cui si parla; 

considerato che: 

la sospensione del servizio di cui si parla comporterebbe un grave pregiudizio a carico di 
quei cittadini che versano in condizioni di svantaggio oltre che sanitario anche psicologico; 

l'espletamento della procedura di affidamento del SAD, per la quale la pubblicazione 
dell'avviso pubblico di indagine di mercato è solo il primo passaggio di una articolata e ben definita 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



procedura disciplinata dal codice degli appalti e dei contratti, specificamente dagli artt. 36, 45, 80, 
95 e 216; 

 ritenuto necessario assicurare la continuità del SAD per un periodo minimo di 4 mesi nelle 
more del completamento della procedura di affidamento avviata con la pubblicazione dell'avviso 
pubblico di indagine di mercato;  

 Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii  

 Visto il D.lgs 117/2017; 

 Vista la Legge quadro 328/2000 avente ad oggetto la"Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante la immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
 

1.  di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di assicurare la continuità del Servizio di Assistenza Domiciliare, mediante proroga tecnica 
per mesi quattro agli stessi patti e condizioni, ovvero sino al 30 giugno prossimo venturo, data 
entro cui la procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, del 
servizio di cui si parla attraverso procedura negoziata con RdO sul MEPA sarà terminata; 

3.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, spetta al Responsabile del 
Settore II assumere tutti i provvedimenti successivi e conseguenti,  

4.  di prenotare la somma di € 12.500,00 alla Missione 12 - Programma 4 - Titolo 1 – 
Macroaggregato 3 del redigendo bilancio di previsione finanziario 2018-2020, anno 2018 (Cap. 
1424.00, rubricato “Assistenza domiciliare integrata”, dando atto del rispetto dell'art. 163 del D.lgs 
267/2000; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
  dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 

Castellana Grotte, 16/02/2018 Il Responsabile del Settore II 

f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi 

 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 21/02/2018 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo  

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 333  

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

09/03/2018 al 24/03/2018. 

Castellana Grotte, 09/03/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 21/02/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 09/03/2018 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




